
sexta-feira, 17 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

Portaria CME Nº 010 de 17 de Agosto de 2018  

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros dos  
conselhos escolares das instituições de 

 ensino de educação básica da rede pública 
 municipal para o período de 2018 a 2020 

 
 O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 272, de 09 de setembro de 2015, 

Resolve: 

ART. 1º Nomear os membros que constituirão os conselhos escolares das instituições de 
ensino da educação básica da rede pública municipal, no período de 2018 a 2020: 

1- Centro Integrado de Educação Infantil Leolino José Fernandes- código INEP 
29350921 

Segmento   Nome  
Diretora Escolar  Titular  Cinelândia Alves dos 

Santos  
 Suplente  Antônia Rocha da Silva 
Segmento   Nome 
PROFESSORES Titular Clélia Lina de Oliveira 

Souza  
Suplentes  Shirlei Amorim de Souza  

Ailton Vieira Durães  

Segmento   Nome  
FUNCIONÁRIOS  Titular Silvia Martins de Souza  

Suplente  Edivânia Alves Pereira  
Amanda Medeiros 
Guimarães  

Segmento   Nome  
PAIS/ MÃES  Titular  Ana Maria Brito Vieira 

Lopes  
Suplente  Luiza Claudia Pereira 

Nunes Nery de Sá Teles. 
Adenilson Vieira França  

 

2- Educandário Anísio de Souza Marques – código do INEP 29063302 

Segmento   Nome  
Diretora Escolar  Titular  Wilson Neves de Souza  
 Suplente  Joelma da Silva Pires  
Segmento   Nome 
PROFESSORES Titular Zélia Teresa Pereira  

Lenir Maria Pereira  
Iris Neves de Souza  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2D4B61C59FBA7696FEDB8D30393E1E0



sexta-feira, 17 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Suplentes  Edvaldo Tertuliano de 
Souza 
Dimiário de Sousa  
Ilton Rodrigues dos Anjos  

Segmento    Nome  
FUNCIONÁRIOS   Titular Edson Rocha Neves 

Marizete Maria Pina  
Tania Neves Pereira  

Suplente  Amanda Ribeiro de Sousa 
Vilma Ferreira Ribeiro  
Maria Aparecida Ferreira 
de Sousa   

Segmento    Nome  
PAIS/ MÃES   Titular  Flávia Novaes Pereira da 

Silva  
Vânia Emília Dourado  
Ismael Santos Ribeiro   

Suplente  Ivanilde de Jesus Rocha  
Volney Chaves Filho  
Gilmar de Sousa   

Segmento    Nome  
ESTUDANTE   Titular  Tainá de Sousa Pereira  

Ramiro Lima Nascimento  
Ana Letícia Ramos  

Suplente  Michael Rodrigo de Souza 
Veronica de Souza 
Miranda  
Alberto Giovane dos anjos 
Souza   

Segmento   Nome  
Comunidade  Titular  Neuci Neves de Souza  

Inez Azevedo dos Santos  
Suplente  Maria da Glória Oliveira 

Pereira  
Isabela Pereira Neves 

 

3- Escola Municipal Altino Rodrigues- código do INEP 29063280  

Segmento   Nome  
Diretora Escolar  Titular  Albertino Francisco 

Lázaro  
 Suplente  Ivaneide Teixeira de 

Souza   
Segmento   Nome 
PROFESSORES Titular  Cleudete Souza Lopes  

Samuel Alves dos Anjos  
Maria Dolores Carvalho  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2D4B61C59FBA7696FEDB8D30393E1E0



sexta-feira, 17 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Suplentes   Rosália Rosa de Souza  
Irene dos Santos Oliveira  
Rosely Maria de Souza 

Segmento   Nome  
FUNCIONÁRIOS  Titular  Alessandre de Souza 

Carmelita Maria de Souza  
Lucilene Teixeira Lopes  

Suplente   Diógenes Novaes Sá 
Teles  
Sirleide Medeiros da Silva 
Cinthia Carlina Alves de 
Souza 

Segmento   Nome  
PAIS/ MÃES  Titular   Daiane dos Anjos Silva 

Rosemary Ribeiro  
Danila Novaes de Souza  

Suplente   Joaquim José Pires  
Dalva Alves de Souza  
José Messias da Silva 
Oliveira  

Segmento   Nome  
ESTUDANTE  Titular   Jaqueline Cruz do 

Nascimento  
Geisa Kelly Anjos 
Oliveira 
Ana Júlia Teixeira da Silva

Suplente   Hugo de Souza Mafra 
Islane dos Santos Novaes 
Giovana Souza Rodrigues  

Segmento   Nome  
Comunidade  Titular   Ana Rosa de Oliveira  

Suplente  Laura Lourdes dos Anjos  
 

4- Escola Municipal Pequeno Sabidinho- código do INEP- 29384719 

Segmento   Nome  
Diretora Escolar  Titular  Eliane Almeida Carvalho   
 Suplente  Ana Paula de Brito   
Segmento   Nome 
PROFESSORES Titular  Simone Ferreira  

Nelson Nede José Neves 
Joselane dos Anjos Alves  
 

Suplentes   Vanuza Maria da 
Conceição  
Pedro Joaquim de Souza 
Neto  
Iraci Santos Oliveira  
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2D4B61C59FBA7696FEDB8D30393E1E0



sexta-feira, 17 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

Segmento   Nome  
FUNCIONÁRIOS  Titular  Maria de Lourdes Ribeiro 

Alves 
Valternei Barreto Estrela 
Edilma Pereira Batista  
 

Suplente  Edilma Silva da Medeiros  
Cleuzione de Braga Barros 
Celia de Souza 
Nascimento 

Segmento    Nome  
PAIS/ MÃES  Titular   João José de Souza 

Doelia Farias de Souza 
Marina de Jesus Silva 
 

Suplente  Iudeídes Alves do 
Nascimento  
Ivonete de Souza Araújo  
Robelia Teixeira de Barros  

Segmento   Nome  
ESTUDANTE  Titular   Giovana Isabel Pereira 

Rocha 
Letícia Novais Lelis  
Henzo Vilvado Teixeira 
Neves  
 

Suplente  Gabriele Medeiros de 
Novais  
Lavínia Oliveira Araujo  
Kaylane Dias Oliveira   
 

Segmento   Nome  
Comunidade  Titular   Monique Pauline Pires 

Matos  
Maria de Lourdes Oliveira 
Pires 

Suplente  Ana Maria Nunes 
Rodrigues Ferreira 
Ingrid Nascimento de 
Souza 

 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2D4B61C59FBA7696FEDB8D30393E1E0



sexta-feira, 17 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

5-  Escola Municipal Emídio Pereira Evangelista – código do INEP: 29063337 

Segmento   Nome  
Diretora Escolar  Titular  Rilson Lima de Souza 
 Suplente  Maria Cristina de Souza 
Segmento   Nome 
PROFESSORES Titular  Ivalda Evangelista 

Barauna 
Rosimira Oliveira da Silva 

Suplentes   Jardel Francisco Dourado  
Gisele de Oliveira Ramos  

Segmento   Nome  
FUNCIONÁRIOS  Titular Jerusa dos Anjos Santos  

Adriana Rodrigues dos 
Santos  

Suplente  Joelma Oliveira Santos  
Judite Maria de Oliveira  

Segmento   Nome  
PAIS/ MÃES  Titular   Mariana dos Anjos Santos 

Maria da Gloria Umbelina 
da Fonseca  

Suplente   Gerson de Souza Oliveira 
Elizete de Souza  

Segmento   Nome  
ESTUDANTE  Titular   Glêice Silva dos Anjos  

Kaique de Jesus Silva 
Suplente  Tailane Maia de Novais  

Ana Clara Rodrigues da 
Silva 

Segmento   Nome  
Comunidade  Titular   Carina Neves Evangelista  

Eliane dos Anjos Santos  
 

Suplente  Silma Oliveira da Rocha 
Edivania Ribeiro dos 
Santos  

 

6- Escola Municipal Jandira Pinheiro- código do INEP- 29063841 

Segmento   Nome  
Diretora Escolar  Titular    Roxane Santos de 

Oliveira Alves  
 Suplente    Rogerio Alex Santos 

Oliveira 
Segmento   Nome 
PROFESSORES Titular  Izalúcia Vieira de Oliveira 

Suplentes   Rosileide Oliveira Silva  

Segmento   Nome  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2D4B61C59FBA7696FEDB8D30393E1E0



sexta-feira, 17 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

FUNCIONÁRIOS  Titular  Elizangela dos Santos 
Oliveira  

Suplente  Susane Santos de Aquino  
Segmento   Nome  
PAIS/ MÃES  Titular   Lúcia Oliveira dos Santos  

Andreia dos Santos  
Suplente   Amarildo Ramos Pereira  

Veronica de Oliveira 
Lemos 

Segmento   Nome  
ESTUDANTE  Titular   João Vitor Farias Santos  

Suplente  Fabricio de Souza Araujo  
Segmento   Nome  
Comunidade  Titular   Ana Maria Silva Santos 

Oliveira  
 

Suplente  Marinalva Geralda de 
Oliveira  

 

7- Escola Municipal Ruy Barbosa- código do INEP- 29063639 

 

Segmento   Nome  
Diretora Escolar  Titular   Sônia Lima  
 Suplente    João Fernandes  Braga  
Segmento   Nome 
PROFESSORES Titular  Denílson Ferreira dos 

Santos  
José Fernando Souza 
Santos  

Suplentes   Udirlei José de Souza  
Narciso Alves de Souza  

Segmento   Nome  
FUNCIONÁRIOS  Titular  Josiane Fideles Reis 

Oliveira  
Elaine Teixeira de Souza 
Braga  

Suplente  Ivanilda Rosa Lopes  
Gilza Martins dos Santos  

Segmento   Nome  
PAIS/ MÃES  Titular   Janete Alves Sá Teles  

Maria Milza Alves de 
Souza 

Suplente   Queliane Rosa Lima  
Elisângela Oliveira da 
Silva Braga  

Segmento   Nome  
ESTUDANTE  Titular   Bruna Silva Amorim  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2D4B61C59FBA7696FEDB8D30393E1E0



sexta-feira, 17 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

João Pedro Sá Teles 
Ferreira  

Suplente  Eloísa Martins dos Reis  
Poliana Nascimento de 
Souza 

Segmento   Nome  
Comunidade  Titular   Gilson Martins dos Santos 

Welinton Braga Amorim  
 

Suplente  Iracy Rosa de Souza  
Fernanda Santos Souza  

 

8-  Escola Municipal Anísio Teixeira- código do INEP: 29063353  

Segmento   Nome  
Diretora Escolar  Titular    Sonia Lima 

 
 Suplente    João Fernandes Braga  
Segmento   Nome 
PROFESSORES Titular  Juceni Alves de Souza  

Suplentes   José Neto Lopes dos 
Santos  

Segmento   Nome  
FUNCIONÁRIOS  Titular  Cíntia de Souza Teixeira  

Suplente  Joselma Emídio de Sá 
Teles  

Segmento   Nome  
PAIS/ MÃES  Titular   José de Souza Silva  

Suplente   Edinalva Mendes da Silva 
Teixeira  

Segmento   Nome  
ESTUDANTE  Titular   Alexsandra Reis Cruz 

Suplente  Ana Claudia Silva de Jesus 
Segmento   Nome  
Comunidade  Titular   Mõnica Luíza Teixeira 

Martins  
 

Suplente  José Armando Antônio 
Teixeira  

 

9-Grupo Escolar Odilon torres – código do INEP: 29063850 

Segmento   Nome  
Diretora Escolar  Titular   Alaíde Emília Dourado   
 Suplente    Evaldo Pires Mendes  
Segmento   Nome 
PROFESSORES Titular  Kleber Nicolau de Novaes 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2D4B61C59FBA7696FEDB8D30393E1E0



sexta-feira, 17 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

Suplentes   Gerciano Conceição de 
Souza  

Segmento   Nome  
FUNCIONÁRIOS  Titular  Carina Novais Vieira  

Suplente  Maria Regina de Jesus 
Souza  

Segmento   Nome  
PAIS/ MÃES  Titular   Rita de Cassia Magalhaes 

Santos  
Suplente   Luzia Alves Ramos  

Segmento   Nome  
ESTUDANTE  Titular   Yasmin Mathais Santos de 

Souza  
Suplente  Maria Eduarda Ramos dos 

anjos  
Segmento   Nome  
Comunidade  Titular  Aline Gomes de Araújo 

 
 

Suplente   Dilma Paes Araújo  
 

10- Creche Municipal Mãe Marieta  

Segmento   Nome  
Diretora Escolar  Titular   Maria das Graças Ferreira 
 Suplente  Antônia Ribeiro dos Anjos 
Segmento   Nome 
PROFESSORES Titular Maria Selma de Souza  

Suplentes   Marinalva Novaes Pereira 

Segmento   Nome  
FUNCIONÁRIOS  Titular Ofélia de Oliveira Sousa  

Suplente   Juliana Vieira dos Santos  
Segmento   Nome  
PAIS/ MÃES  Titular   Gylvânia Sousa de 

Medeiros  
Suplente  Jocimara de Jesus Silva  

Segmento   Nome  
Comunidade  Titular  Valdicleia Emilio dos 

Santos  
Suplente   Naiara Silva Lelis  

 

11- Escola Municipal Roberto Figueira Santos- Código do INEP: nº 29063329 

Segmento   Nome  
Diretora Escolar  Titular  Eliene  Maria de Oliveira 

Abreu 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2D4B61C59FBA7696FEDB8D30393E1E0



sexta-feira, 17 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

 Suplente  Aide Machado de Queiroz 
dos Reis   

Segmento   Nome 
PROFESSORES Titular Aline Gunes Vieira de 

Oliveira  
Suplentes  Marilourdes Vieira de 

Oliveira  
Segmento   Nome  
FUNCIONÁRIOS  Titular Maiara de Souza Flores  

Suplente  Valdeci Maria dos Santos  
Segmento   Nome  
PAIS/ MÃES  Titular  Manoela  Miranda da 

Rocha 
Arlaine Teixeira de Souza  

Suplente  Daiane Aquino Alves  
Nadiene Soares de Lima  

Segmento   Nome  
Comunidade  Titular   

Suplente   
Segmento   Nome  
Estudantes  Titular  Helen Souza Santos  

Cauane Teixeira dos 
Santos  

Suplente  Maria Eduarda F. Alves de 
Sousa  
Maria Isabel dos Anjos 
Alves  
 

 

Art.2º- As escolas com pendências na composição do seu Conselho Escolar ou cujos 
membros empossados em 2018 venham a se desligar até o início do ano seguinte, terão 
até o 31º dia letivo do ano de 2019 para regularizar sua situação junto à Secretaria 
Municipal de Educação e o Conselho Municipal de Educação. 

I. Toda escola cujo Conselho Escolar sofrer alteração em sua composição, durante o 
mandato em vigor, deverá encaminhar a documentação de regularização (ata de votação, 
ata de apuração, boletim de apuração, composição do conselho) para a secretaria 
Municipal de Educação e o Conselho Municipal de Educação, com ofício, até 48h após 
ocorrer a nova composição.   

 

Art.3- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Cumpra-se e 
publique. 

 

Vânia Emília Dourado 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2D4B61C59FBA7696FEDB8D30393E1E0


		2018-08-17T11:19:26-0300




